
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

ČERNÝ KAŠEL… 
aneb epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji? 

 
Co je to černý kašel (pertusse)? 
 

▪ Jedná se o akutní respirační onemocnění známé také jako 
dávivý kašel, u kterého je původcem nákazy bakterie 
Bordetella pertussis.  

▪ K přenosu nejčastěji dochází vzdušnou cestou při přímém 
styku s nemocným. Černý kašel může šířit i nakažený člověk, 
který nemá vůbec žádné příznaky.  

▪ Příznaky se obvykle objevují 7 až 10 dní po nakažení, 
ale mohou se vyskytnout dokonce až po 21 dnech.  

▪ Poslechněte si, jak může znít černý kašel viz odkaz zde.  
▪ Nejrizikovější skupinou jsou neočkované nebo neúplně očkované malé děti. Hrozí u nich 

rozvoj závažných komplikací, zejména zápal plic. Očkování proti černému kašli je v ČR 
součástí povinného očkování, dospělí mají možnost se nechat přeočkovat současně 
s očkováním proti tetanu. 

▪ Kromě černého kašle (pertusse) se můžeme setkat i s onemocněním parapertusse, u které 
je původcem nákazy bakterie Bordetella parapertussis. 
 

Jaká je epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji? 
 

V Moravskoslezském kraji je epidemiologická situace t.č. příznivá. Od 1. 1. do 30. 9. 2023 bylo 
hlášeno celkem 8 případů černého kašle (pertusse) – 1x Frýdek-Místek, 4x Karviná, 1x Nový 
Jičín, 1x Opava, 1x Ostrava, což odpovídá prakticky výskytu za stejné sledované období 
loňského roku (7 případů). V říjnu (k 22. 10. 2023) nebyl zatím hlášen žádný nový případ tohoto 
onemocnění.  
Ve stejném období (leden až září) před vypuknutím pandemie covid-19 v roce 2019 bylo 
přitom v MSK hlášeno celkem 70 případů černého kašle. 
Od začátku ledna do konce září bylo v MSK hlášeno celkem 7 případů parapertusse – 1x 
Bruntál, 1x Frýdek-Místek, 2x Karviná, 2x Nový Jičín, 1x Opava. V říjnu (k 22. 10. 2023) nebyl 
zatím hlášen žádný nový případ tohoto onemocnění. Ve stejném období v roce 2019 bylo 
v MSK hlášeno celkem 7 případů parapertusse. 

 
Jaká je situace v České republice? 
 
Pro srovnání bylo v celé České republice (dále jen v ČR) 
v roce 2023 do konce září hlášeno celkem 127 případů 
černého kašle (pertusse), což ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku představuje téměř dvojnásobný nárůst tohoto 
onemocnění v ČR.  
V případě parapertusse se v letošním roce jedná o téměř 
pětinásobný nárůst tohoto onemocnění v ČR. 

 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

Zdroj 

Zdroj 

 

http://www.khsova.cz/
https://whoopingcough.net/whooping-cough-symptoms/
https://mamakteravi.cz/trapi-vas-kasel/
https://www.vetminar.cz/vakcinace
https://www.vetminar.cz/vakcinace

